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          Încheiat azi 10 11 2020 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, care a avut loc la 

sediul acestuia în în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, convocare care a cuprins şi 

ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

          - Alegerea preşedintelui de şedinţă; 

          - Depunere jurământ domnul consilier Ninu Constantin; 

          -  Organizarea comisiilor de specialitate; 

          -  Alegerea viceprimarului comunei. 

          Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor validaţi şi constată că 

sunt prezenţi  toţi cei 15 consilieri, inclusiv domnul consilier Ninu Constanti, care urmează să 

depună jurământul. 

          Toţi consilierii prezenţi sunt de acord cu ordinea de zi a şedinţei. 

          Trecut la primul punct al ordinei de zi: Alegerea preşedintelui de şedinţă 

          Pentru şedinţa ordinară de astăzi şi următoarele două luni, prin vot deschis a fost ales 

preşedinte de şedinţa domnul consilier Anghel Dan, de toti consilierii prezenţi care au depus 

jurământul şi anume 14 şi a fost  adoptată hotărârea nr.1. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Depunere jurământ domnul consilier Ninu 

Constantin. 

          Preşedintele de şedinţă d-nul Anghel Dan, invită pe domnul consilier local Ninu 

Constantin,  declarat ales, al cărui mandat a fost validat prin Încheierea nr. 1683/29 10 2020 a 

Judecătoriei Curtea de Argeş, rămasă definitivă la data de 02 11 2020, să depună, potrivit art. 

117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, următorul jurământ în limba română: 

          ”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Băiculeşti. Aşa să îmi ajute 

Dumnezeu!”, acesta au fost informat şi cu privire la  fapul  că jurământul poate fi depus şi fără 

formula religioasă, respectându-se libertatea convingerilor religioase. 

          Jurământul  a fost depus conform legii în faţa unei mese special amenajate, pe care se află 

un exemplar din Constituţia României şi Biblia, un exemplar a fost îanintat domnului Ninu 

Constantin şi unul a rămas la secretarul general al comunei. 

          Trecut la urmatorul punct al ordinei de zi: Organizarea comisiilor de specialitate, unde 

partidele politice fac propuneri, în urmă cărora comisiile au următoarea componenţă: 

          - Comisia de specialitate privind programele de dezvoltare economico – socială, buget 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului, servicii şi comerţ: Costin Gheorghe, Floarea Ion, Neculcea Vasile, Ninu 

Constanti şi Voica Costel.  

          - Comisia de specialitate privind sănătatea, cultura, protecţia socială, activităţiile sportive 

şi de agrement: Bănică Liviu – Corneliu, Cimpoca Cristina, Curteanu Mihai Claudiu, Deaconu 

Georgeta şi  Derviş Constantin Adrian. 

          - Comisia de specialitate privind administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinei şi 

liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor: Anghel Dan, Botan Constantin, Mariea Nicolae Daniel,  

Radu Marian şi Roşoiu Ion. 



          Prin vot deschis a fost adoptată hotărârea nr. 2, fiind votată pentru de toţi cei 15 consilierii 

prezenţi. 

          Trecut la urmatorul punct al ordinei de zi: Alegerea viceprimarului comunei. 

          Secretarul general al comunei prezintă consilierilor locali prevederile O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, referitoare la alegerea viceprimarului şi propune desemnarea unei 

comisi formate din trei membri pentru numărarea voturilor. 

           Comisia propusă este formată din: Bănică Liviu Corneliu, Costin Gheorghe şi Ninu 

Conmstantin. 

           Se fac următoarele propuneri pentru alegerea viceprimarului comunei: 

           Primarul comunei, Dragnea Niculaie, propune pe domnul Neculcea Vasile din partea 

PSD. 

           D-l Voica Costel propune pe domnul Mariea Nicolae Daniel din partea PNL. 

           Până la redactarea buletinelor de vot şi trecerea la alegerea viceprimarului comisiile de 

specialitate s-au retras şi au stabili preşedinţii şi secretarii acestora şi anume: 

           Comisia de specialitate privind programele de dezvoltare economico – socială, buget 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului, servicii şi comerţ: 

           - Preşedinte: VOICA COSTEL, 

           - Secretar: NINU CONSTANTIN. 

           Comisia de specialitate privind sănătatea, cultura, protecţia socială, activităţiile sportive şi 

de agrement: 

           - Preşedinte: DEACONU GEORGETA, 

            - Secretar: CIMPOCA CRISTINA. 

           Comisia de specialitate privind administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinei şi 

liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor: 

           - Preşedinte: MARIEA NICOLAE DANIEL, 

            - Secretar: ANGHEL DAN. 

            Secretarul general al comunei explică procedura de votare, vot secret, şi invită pe domnii 

cosilieri în ordine alfabetică să ridice buletinul de vot să voteze în cabina amenajată şi să-l 

introduce în urna special pregătită. 

            După exercitarea dreptului de vot de către toţi cei 15 consilieri în funcţie, comisia pentru 

numărarea voturilor desface urna şi trece la numerarea voturilor. 

            În urma numerării voturilor domuul consilier Neculcea Vasile a obţinut 8 voturi, iar 

domnul consilier Mariea Nicolae Daniel 7 voturi. 

            Cu 8 voturi pentru  şi şapte impotrivă domnul Neculcea Vasile a fost ales viceprimae al 

comunei si a fost adoptată hotărârea nr. 3.  

             Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea  şedinţa ordinara va avea loc pe 

data de 16 12 2020, care va avea loc le sediul Consiliului Local Băiculeşti, orele 15,30 cu 

urmatoarea ordine de zi: 

           - Proiect hotărâre act demisie d-l cosilier Botan Constantin – primar; 

           - Proiect hotărâre act demisie d-l cosilier Mariea Nicolae Daniel– primar; 

           - Proiect hotărâre taxă salubrizare – primar; 

           - Proiect hotărâre execuţie bugetară trim. III/2020 – primar; 

           - Prezentare Deciziei nr. 35/19 10 2020 a Camerei de Conturi Argeş ; 

           - Diverse 
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